[Marginal notes in a smaller script, partially legible. Some words like 'THEO', 'AMB', 'BEDA' are visible.]

GLO. Posita cōdemnatōne christi: cōueniēter agit de eius crucifixiōe cū dicit: Et cū ducerēt eum appropinquauerūt simonē quēdā cyrenēsem venientē de villa: et imposuerūt ei crucē portare post iesum. **AVG.** de con. euan. **Johānes** autē narrat q̄ iesus bānabat sibi crucē. vnde intelligit q̄ ipse sibi portabat crucē cū eret in eum qui dicit caluarie locum. **Simon** autē in itinere angariat est: cū data est portanda crux vsq̄ ad locū. nullus. n. alioz acceptabat crucē bānare: eo q̄ lignū detestabile putabatur: et ideo simoni cyreneo quasi in quādā iacturā imposuerūt crucē portare: quā alij recusabāt. **Dic** adiple illud isaie: **Qui** p̄ncipat sup humer eius. p̄ncipatus n. christi est crux eius: pp̄ quā sm̄ apostolū de^o euz exaltauit. Et sicut in signū dignitatis alij baltbeum alij mirā portāt: sic et domini crucē. **Est** in gr̄as inuarias nō aliter in nobis regnare iesum: nisi p̄ aspectus: quo fit vt delictio inimici sunt christi crucē. **AMB.** **Christus** ergo crucē bānāns: iam tropheum sui victor attulit. crux sup humeros imponit: quia sine simō sine ipse portauerit: et christus in homine et homo portauit in christo. **Nec** discordāt euangeliū stari sentētie quādo cōcordat mysteriū. **Et** bon^o ordo nostri p̄fect^o est: vt p̄us crucis sue trophea ipse erigeret: vnde martyr^o traderet erigēdū. **Nō** iude^o est qui crucē portat: sed alienigena atq̄ pegrinus: nec p̄ccat: sed sequit^o: iuxta hoc q̄ scriptū est: **Tollat** crucē suā et sequat me. **BED.** **Simō** autē obediens cyrene heres interpretat. vnde p̄ eū ppli gētium desigant: q̄ quōdā pegrini et hospites testōz nūc obediēdo facti sunt dei heredes. **De villa** autē simō egrediens: crucē portat post iesum: cū pagani ritib^o de religio: vestigia dominice passiōis obediēter aples curat. **Villa** n. grece pagos vocat: a qua pagani nomē trahūt. **THEO.** **Uel** ille tollit crucē christi q̄ venit a villa. **Dimittit** hūc mūdū et opera eius: i. hie rūsā. i. in supēna libertatē tendēs. **Et** hoc etiam nō modicū sumit documētū. **Qui** n. ad modū christi magister est: debet ipse p̄us tollere crucē: et timore dei p̄pam carnē cōfigere: et sic subditis et obediētib^o eam imponere. **Sequit^o** autē christū etiā m̄situs do plebis et mulier. nam subdit: **Sequebat^o** autē illū multa turba populi et mulier: que plangebāt et lamentabant eū. **BED.** **Multa** quidē turba crucē domini: sed nō vna eadēq̄ mēte sequebat. **Nā** populus qui ei mortē impetrauerat: vt moriētē let^o aspiceret: mulieres vō vt moxiturū ploraret. **Nō** autē ideo sol^o mulier plangit^o sequebat: quia nō etiā inuenerat viroz cetus: de ei^o erat passiōe mestissim^o: s̄ quia femine^o quasi cōtēptibilior sex^o liberi^o poterat q̄d senserat ostētare. **CIRYL.** **Amās** etiā lachrymanū est semp^o sex^o femine^o et mentē h̄is flexibile ad p̄ccatē. **THEO.** **Per** hoc etiā significabat q̄ multitudo magna iudeoz esset post crucē itura credēs in iesum. **Sed** et mens infirma que significat per se minā: si sumpta cordis cōtritiōe per p̄niam fleat: seq̄tur iesum p̄pter nostrā salutē afflictū. **Flebāt** igit mulieres per cōpassiōem. **Sū** autē qui vltro patit^o flere nō oportet: sed magis ei applaudere: et iō eas flere verat. **Sequit^o** n. **Louersus** autē iesus ad illas dicit: **Filie** hierusalē: nolite flere sup me. **BED.** **Luis.** i. cita resurrectio mortē soluere pot^o: cū mox et

omnē mortē et ipm̄ mortis destructura est auctore. **Notandū** autē cum filias hierusalē appellat: q̄ non sole que cum eo venerāt a galilea: sed et eiusdē vrbis ciues ei mulieres adheferūt. **THEO.** **Mādat** de plorantib^o cum in futura mala p̄spectū intendere: et sup illis flere. **Sequit^o** n. **Sup** vos ipsas flere et sup filios vestros. **CIRYL.** **Significās** in futuro mulieres liberis esse orōandas: nam irruēte bello i terra iudeozū cūcti simul peribūt magni et pui. vñ sequit^o **Quia** ecce veniēt dies in quib^o dicēt: beate steriles: et v̄tres qui nō genuerūt: et v̄bera q̄ nō lactauerūt. **THEO.** **Lum.** n. femine crudeliter suos affabunt filios: et venter qui p̄durerat flebiliter: iterato recipiet genitū. **BEDA.** **In** quo die v̄ture a romāis obsidionis et captiuitatis temp^o significat: de quib^o supra dixerat: **Ue** p̄gnatib^o et nutrietib^o in ill^o diebus. **Naturale** est autē imminēte captiuitate hostili alta vel abdita quib^o abscondant^o hoīes refugia querere. vnde sequit^o: **Tūc** incipiēt mōtib^o dicere: **Radice** sup nos: et collib^o: operite nos. **Refert** n. ioseph^o insistentib^o sibi romanis: certatim iudeos cauernas montiū collūq̄ petisse spelūcas. **p̄t.** n. q̄ beatificādas dicit steriles de his itelligi q̄ vtrolib^o feru se castrauerūt p̄ regnū celoꝝ: mōtib^o collibusq̄ dicit: **ca** dite sup nos: et opite nos: cū q̄lib^o sue fragilitat^o memores igruēte tētationū articulo: sublimium quozū cūq̄ viroz q̄serit exēplis monit^o et p̄cib^o defēdi. **Se** quit^o: **Quia** si i vi. li. h. fa. in ari. q̄d fiet. **GRE.** **xxi.** mo. **Se** lignū viride: et nos lignū aridū dicit: q̄ ipse in se vim diuinitat^o habuit: nos vō q̄ puri hoīes sum^o: lignū aridū appellamur. **THEO.** **q. v.** iudeis: **Si** ḡ in me lignū fructifex iugit virēs tal^o seuerūt romani: q̄d nō attētabūt erga vos: pplm̄ dico q̄si lignū aridū: puatū q̄lib^o viuificatē v̄tute: nec vllū fructū feretē. **BED.** **Uel** q̄si oib^o dicēt: **Si** ego q̄ p̄ccatū nō feci: lignū vite appellat^o sine igne passiōis a mūdo si exeo: q̄d putas eis manē tormētū q̄ sunt fructib^o vacui. **THE.** **Mala** autē opionē d̄ oīo inuere volēs diabol^o et latrōes faciebat crutifigi cū eo. vñ seq̄t: **Duce** autē et alij duo neq̄ cū eo vt interficerēt. **Et** postquā uenerūt in locuz qui uocatur caluarie: ibi crucifixerunt eum: et latrones: unum a dextris: alterum a sinistris. **ATHA.** **Ubi** corruptū est gen^o humanū: ibi christus p̄pūm corp^o exposuit: vt vbi seminata ē coruptio: ibidē incorruptio oriat^o: pp̄ q̄d i loco caluarie crucifigū. **Dicit^o** n. **Et** postq̄ uenē. in lo. q̄ vo. cal. ibi cruci. eū. **Quē** locū doctores iudeoz autē esse sepulchrū adē. **BED.** **Uel** aliter: **Foris** portā loca erāt in quib^o trūcabant capita damnatoꝝ: et caluarie. i. decollatoꝝ sumpserūt nomē. **Et** sic p̄ oīm salutē q̄si noxi^o inter noxios crucifigat. vt vbi abūdauit p̄ccatū: supabūdet et gr̄a. **CIRYL.** **Nō** autē ipse vnigenit^o dei fili^o i p̄pā nā q̄ de^o ē: passus ē: q̄ sūt corpis: s̄ magis i nā terrena. **Decet** n. vtrūq̄ d̄ vno et eodē filio dici. i. et nō pati diuine: et passum esse humanit^o. **EVSE.** **Si** autē aliter post ouersatiōem cū hoībus euanesceēs subito euolaret fugiēs mortē ab hoībus cōparet phātafmati. et quēadmodū siq̄o incōbusti

THEO. Forsitan. n. plures eorū agebāt vel forte magis ad obprobriū hoc faciebāt: et ex quadā lasciuia: quid enim preciosum inueniebant in vestibus?

BEDA: In forte autē dicitur gratia cōmendata: et quia cū iōris mittit nō psonē cuiusq; vel meritis: s; occulto dei iudicio cedit. **AVGV.** de con. euan. Doc quidem breuiter dictū est a tribus euangelistis.

Johānes distincti hoc explicat: quēadmodū hoc gestū sit.

THEO. Deludētes igitur hoc agebāt. Nā ubi principes subsannabant: quid dicere oportet de vulgo. Sequitur enim: Et stabat ppl's. qui. s. petierat eū crucifigi. Spectās. s. finem: Et deridebāt eū pncipi pos cū eis. **AVG.** de cō. euā. Quia pncipes dicit nec addidit Sacerdotū: omēs pncipes generali nomine cōpler est: vt ibi possent intelligi scribe et seni eorū.

BED. Qui etiā nolētes cōfiteri q; alios saluos fecit: se ipm saluū faciat: si hic ē christus dei electus. **ATHA.** dñs autē vere saluator nō saluando seipm: sed creaturā liberādo volebat cognosci saluator. Neq; enī medicus quia sibi medet: medicus esse cognoscit: nisi erga lāquidos artē pber: sic dñs saluator eris: non habeat op' salutis: neq; descēdēdo d' cruce volebat cogsci saluator: sed morādo: multo nāq; maiorē salutem nos saluatoris affert hōib' q; descensus de cruce.

GRECYS. Vidēs autē diabol' nullum esse sibi dēfensū titubabat: et quasi aliud nō valens retinuit alterius ppinare saluatori acetū ad bibēdū.

Sequitur enī: Illudēbāt autē ei et milites accedētes: et acetū offerētes illi. qd cōtra seipm faciēs diabolus ignorabat. Nam amaritudinē ire ex puaricatiōe legis factā qua cūctos detinebat saluatori prebebat: quā ille sumēs cōsummebat: vt vice acetū vinū det nobis in potū: qd sapiētia miscuit. **THEO.** Obtulerunt autē milites christo quasi regi submini strās. Sequitur enī: Dicētes: Si tu es rex iudeorum saluū te fac. **BED.** Et notādū q; iudei vocabulū christi scripture sibi auctoritate creditū blasphemātes irrident. Milites vō utpote scripturā nescij non christo: sed regi iudeorū insultāt.

Erāt autē et superscriptio scripta super eum litteris grecis: et latinis: et hebraicis: hic est rex iudeorū. Unus autē de his qui pendebāt latronib' blasphemabat eum dicēs: Si tu es christus: saluū fac teipsum et nos? Respondens autē alter increpabat eū dicēs: Neq; tu times deum: quia in eadē damnatiōne es. Et nos qui dem iuste: nam digna factis recipim'. Dic vero nihil malū gessit. Et dicebat ad iesum: Domine memento mei cum ueneris in regnū tuum. Et dixit illi iesus: Amen dico tibi: hodie mecū eris in paradiso.

THEO. Aliam attende sagacitatē demonis agitatam in christo: triplici enim litterarū figura promulgabat accusatōem iesu: ne. s. quēq; trāscuntē lateat q; ob hoc suspētus fuerat: quia se regē faciebat. Dicit enī: Erāt autē et superscriptio scēpta sup illum litteris grecis: latinis: et hebraicis. Hic est rex iudeorū. per quod significabat potētissimas gentiū qles erant romani: prudētissimas quales greci: maxime deum colētes quale fuit iudeorū gen': subijci debere impio christo.

AMBRO. Merito autē supra crucem ponit titulus: quia non humani corporis: sed diuine potestatis est regnū quod habet christus. Legō titulū regis iudeorū cum lego: Regnū meū non est de hoc mūdo. Legō causam christi sup caput eius scēptam cum lego: Et deus erat verbū: caput enim christi deus. **CIRYL.** Alter autē latronū cum iudeis eructabat. Sequitur enim: Un' autē de his qui pendebāt latronib' blasphemabat eū dicēs: Si tu es christus: saluū fac teipm et nos. Alter vero retinebat voces ipi'. Sequitur enim: Respondēs autē alē increpabat eū dicēs: Neq; tu times deū: q; i eadē damnatiōne es. Sed et ppum reatū cōfessus est subdēs: Et nos quidē iuste: nam digna factis recipimus.

CHRY. Hic fungit vice iudicis condemnat' et incipit de veritate cēserē: qui corā pilato p multa tormentā cōfessus est scelera. Quia aliud est homo censor quē latē intima: et aliud de' q; mētes penetrat. Et ibi quidē post cōfessionē pena subsequit: h' autē cōfessio fit ad salutē: sed ad christū pncipiat innocētē: Dic vō nihil malū fecit. q. d. Nouā vide iuriā: honestatē damnari cū scelere. Nos viuētes cecidimus: hic mortuos suscitauit. nos aliena sum' furati hic et sua iubet tribuere. beat' igit' latro astātes docebat talia differēs: quib' alterū increpabat. S; vt videt extinctos audit' astantiū: redit uenietē ad eū qui nouit pcordia. Sequitur enim: Et dicebat ad iesum Dñe memeto mei cum ueneris in regnū tuū. Crucifixū aspiciēs: et dñm pfiteris. cōdemnati vides figurā: et regis pdicās dignitatē. Nulle malis imbut': postulas iusticie fontē: reminisce tue neqcie: sed dicēs: video quidē apparēs obprobriū: sed intueor latens regnū: et tu auertis mea publica scelera: et acceptas si dem intēōis occulte. Discipulū veritatē vsurpauit nequicia: discipulū nequicie nō amutabit veritas.

GRECYS. In cruce clauis man' ei' pedesq; ligauerāt: nihilq; a penis in eo liberū nisi cor et lingua remāserūt. Inspirāte deo totū ei obtulit: qd i se liberū inuēit: vt iuxta h' qd scēptū est: Corde crederet ad iusticiā: ore confiteret ad salutē. Tres autē uirtutes q's apl's memorat: subito replet' grā: et accepit latro: et seruauit in cruce. Fidē nāq; habuit. regnatur deus credidit: quē secū piter mortētē vidit. spem habuit: quā regni ei' aditū postulauit. charitatē quoq; i morte sua viuacitē tenuit: q' frēm et collatronē p fili' scelerē morientē: de iniqtate sua redarguit. **AMB.** Pulcherrimū autē dat affectū cōuersiōis exēplū: q' tā cito latroni uenia relaxat. Cito ignoscit dñs: q' cito ille cōuertit: et uerior est gratia q's precatio. semp. n. dñs plus tribuit q's rogat: ille rogabat vt memor sui esset. De dño autē sequit: Et dixit illi iesus Amen dico tibi: hodie mecū eris in paradiso. Uita est enim esse cum christo: et ubi christus: ibi regnū.